



# News Release

平成21年11月9日

## 平成21年度（第11期）第2四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成21年度（第11期）第2四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

(別 添)

1. 第2四半期比較貸借対照表
2. 第2四半期比較損益計算書
3. 第2四半期営業実績
4. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書

**【本件に関する問い合わせ先】**

財務部 会計部門 新津・横澤

TEL : 03-5359-3331

E-Mail: kessan\_info@sinoa.east.ntt.co.jp

# 1. 第2四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (平成21年3月31日)	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	増 減 ( △ )
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	525,363	540,276	14,913
空中線設備	6,507	6,294	△ 212
端末設備	90,041	87,970	△ 2,071
市内線路設備	774,171	783,521	9,350
市外線路設備	5,863	5,230	△ 633
土木設備	645,278	639,042	△ 6,235
海底線設備	2,117	1,860	△ 257
建物	513,715	497,440	△ 16,274
建設仮勘定	27,243	34,236	6,993
その他の有形固定資産	256,207	251,147	△ 5,059
有形固定資産合計	2,846,508	2,847,020	512
無形固定資産	99,629	101,426	1,797
電気通信事業固定資産合計	2,946,137	2,948,447	2,309
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	285,401	287,390	1,989
貸倒引当金	△ 1,619	△ 1,525	93
投資その他の資産合計	283,782	285,865	2,082
固定資産合計	3,229,920	3,234,312	4,392
流動資産			
現金及び預金	130,023	87,287	△ 42,735
受取手形	5	12	7
売掛金	296,624	271,583	△ 25,041
貯蔵品	37,414	41,743	4,329
その他の流動資産	38,836	71,563	32,727
貸倒引当金	△ 2,360	△ 2,211	148
流動資産合計	500,543	469,978	△ 30,564
資産合計	3,730,463	3,704,291	△ 26,171

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (平成21年3月31日)	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	649,338	814,041	164,702
退職給付引当金	285,469	289,135	3,665
未使用テレホンカード引当金	13,028	11,603	△ 1,424
その他の固定負債	11,909	13,197	1,288
固定負債合計	959,745	1,127,977	168,231
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	105,809	40,861	△ 64,947
買掛金	82,509	63,462	△ 19,047
短期借入金	65,000	40,000	△ 25,000
未払法人税等	2,253	* 8,099	5,846
その他の流動負債	421,010	329,174	△ 91,835
流動負債合計	676,582	481,598	△ 194,984
負債合計	1,636,327	1,609,575	△ 26,752
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	259,456	259,933	477
株主資本合計	2,094,182	2,094,660	477
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	△ 47	55	102
評価・換算差額等合計	△ 47	55	102
純資産合計	2,094,135	2,094,715	580
負債・純資産合計	3,730,463	3,704,291	△ 26,171

\*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## 2. 第2四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔平成20年4月1日から 平成20年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで〕	増 減 ( △ )	前会計年度 (要約) 〔平成20年4月1日から 平成21年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	911,583	892,099	△ 19,484	1,825,790
営業費用	891,549	860,268	△ 31,280	1,789,250
電気通信事業営業利益	20,034	31,830	11,796	36,540
附帯事業営業損益				
営業収益	54,379	54,271	△ 107	127,201
営業費用	53,816	53,849	33	127,043
附帯事業営業利益	562	421	△ 140	157
営業利益	20,597	32,252	11,655	36,697
営業外収益				
受取利息	15	16	0	26
受取配当金	12,212	3,795	△ 8,416	12,229
物件貸付料	27,652	25,461	△ 2,190	52,774
雑収入	2,089	1,468	△ 620	4,227
営業外収益合計	41,969	30,742	△ 11,227	69,257
営業外費用				
支払利息	6,292	5,724	△ 567	12,375
物件貸付費用	10,999	10,677	△ 321	23,580
雑支出	947	2,325	1,378	4,615
営業外費用合計	18,239	18,728	489	40,571
経常利益	44,326	44,265	△ 61	65,383
特別利益	24,234	9,250	△ 14,984	57,595
税引前四半期 (当期) 純利益	68,561	53,516	△ 15,045	122,978
法人税等	*	*	△ 4,921	45,425
四半期 (当期) 純利益	44,100	33,977	△ 10,123	77,552

\*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、前四半期においては連結納税計算を省略、当四半期においては連結納税計算の一部を除き省略しております。

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期会計期間	当第2四半期会計期間	増 減 ( △ )	
	〔平成20年7月1日から 平成20年9月30日まで〕	〔平成21年7月1日から 平成21年9月30日まで〕		
電気通信事業営業損益				
営業収益	459,503	449,959	△	9,543
営業費用	446,869	429,860	△	17,009
電気通信事業営業利益	12,633	20,099		7,465
附帯事業営業損益				
営業収益	29,660	28,879	△	781
営業費用	28,437	28,587		149
附帯事業営業利益	1,222	291	△	930
営業利益	13,856	20,391		6,535
営業外収益				
受取利息	9	8	△	1
受取配当金	11,706	3,383	△	8,322
物件貸付料	14,164	12,642	△	1,521
雑収入	1,382	625	△	757
営業外収益合計	27,263	16,659	△	10,603
営業外費用				
支払利息	3,216	2,879	△	336
物件貸付費用	5,716	5,445	△	271
雑支出	532	1,365		833
営業外費用合計	9,465	9,690		225
経常利益	31,653	27,360	△	4,293
特別利益	19,111	4,646	△	14,465
税引前四半期純利益	50,765	32,007	△	18,758
法人税等	*	*	△	4,522
四半期純利益	34,414	20,178	△	14,235

\*当社はNTT（株式会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、前四半期においては連結納税計算を省略、当四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### 3. 第2四半期営業実績

(単位: 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間	当第2四半期累計期間	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約)
	〔平成20年4月1日から 平成20年9月30日まで〕	〔平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで〕			〔平成20年4月1日から 平成21年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	468,728	419,035	△ 49,692	△ 10.6	911,264
(再) 基本料	316,054	287,692	△ 28,361	△ 9.0	619,821
(再) 通話料	53,075	43,842	△ 9,232	△ 17.4	100,801
(再) 相互接続通話料	61,997	52,035	△ 9,962	△ 16.1	118,078
IP系収入	271,117	312,551	41,433	15.3	563,908
専用収入 (IP系除く)	86,770	78,697	△ 8,072	△ 9.3	169,392
電報収入	11,016	10,089	△ 927	△ 8.4	22,216
その他の電気通信事業収入	73,950	71,725	△ 2,225	△ 3.0	159,008
電気通信事業営業収益合計	911,583	892,099	△ 19,484	△ 2.1	1,825,790
附帯事業営業収益合計	54,379	54,271	△ 107	△ 0.2	127,201
営業収益合計	965,962	946,370	△ 19,592	△ 2.0	1,952,991

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期会計期間 〔平成20年7月1日から 平成20年9月30日まで〕	当第2四半期会計期間 〔平成21年7月1日から 平成21年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
音声伝送収入 (IP系除く)	231,046	207,723	△ 23,323	△ 10.1
(再) 基本料	156,654	142,447	△ 14,206	△ 9.1
(再) 通話料	25,763	21,468	△ 4,294	△ 16.7
(再) 相互接続通話料	30,418	25,692	△ 4,725	△ 15.5
IP系収入	138,932	159,075	20,142	14.5
専用収入 (IP系除く)	43,432	38,984	△ 4,448	△ 10.2
電報収入	4,698	4,373	△ 324	△ 6.9
その他の電気通信事業収入	41,393	39,802	△ 1,591	△ 3.8
電気通信事業営業収益合計	459,503	449,959	△ 9,543	△ 2.1
附帯事業営業収益合計	29,660	28,879	△ 781	△ 2.6
営業収益合計	489,163	478,839	△ 10,324	△ 2.1

## 4. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔平成20年4月1日から 平成20年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで〕	増 減 ( △ )	前会計年度 (要約) 〔平成20年4月1日から 平成21年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期 (当期) 純利益	68,561	53,516	△ 15,045	122,978
減価償却費	213,040	205,677	△ 7,363	425,634
固定資産除却損	7,774	9,147	1,373	20,989
固定資産売却益	△ 24,234	△ 9,250	14,984	△ 57,595
退職給付引当金の増加又は減少 (△) 額	△ 3,608	3,665	7,273	△ 33,468
売上債権の増加 (△) 又は減少額	23,911	25,010	1,098	11,531
たな卸資産の増加 (△) 又は減少額	△ 6,113	△ 4,329	1,784	△ 1,916
仕入債務の増加又は減少 (△) 額	△ 70,190	△ 61,925	8,265	△ 44,855
未払消費税等の増加又は減少 (△) 額	480	966	485	174
その他	△ 12,991	1,228	14,220	17,948
小計	196,630	223,707	27,076	461,421
利息及び配当金の受取額	12,227	3,811	△ 8,416	12,255
利息の支払額	△ 6,305	△ 5,736	568	△ 12,523
法人税等の受取又は支払 (△) 額	△ 15,314	△ 24,252	△ 8,937	△ 15,401
営業活動によるキャッシュ・フロー	187,238	197,530	10,291	445,752
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 254,642	△ 237,663	16,978	△ 478,356
固定資産の売却による収入	34,293	11,179	△ 23,113	74,701
投資有価証券等の取得による支出	△ 10,832	△ 2,051	8,781	△ 11,954
投資有価証券等の売却による収入	308	311	3	526
その他	△ 688	△ 244	444	1,816
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 231,562	△ 228,468	3,094	△ 413,266
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	100,000	200,000	100,000	150,000
長期借入金の返済による支出	△ 115,188	△ 100,245	14,943	△ 162,419
短期借入による増減 (△) 額	48,992	△ 74,992	△ 123,984	11,992
リース債務の返済による支出	△ 260	△ 295	△ 35	△ 790
配当金の支払額	△ 33,500	△ 33,500	-	△ 33,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	43	△ 9,032	△ 9,076	△ 34,717
現金及び現金同等物の増加又は減少 (△) 額	△ 44,279	△ 39,970	4,309	△ 2,232
現金及び現金同等物の期首残高	134,903	132,671	△ 2,232	134,903
現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	90,624	92,700	2,076	132,671